
Fe de ra cja Ro syj ska (FR) z ol brzy mi mi za -
pa sa mi bo gactw na tu ral nych, róż no rod -
ną ba zą prze my sło wą jest po ten cjal nie jed -
nym z naj bo gat szych kra jów świa ta.
We dług da nych Ros sta tu, war tość PKB
w 2008 ro ku wy nio sła 41 668, 0 mld ru -
bli. W prze li cze niu na pa ry tet si ły na byw -
czej, któ ry po zwa la ze sta wiać stan go spo -
dar ki róż nych kra jów we dług śred nie go
po zio mu cen w każ dym z nich, PKB Ro -
sji pla so wa ło się wów czas na 8. miej scu
w świe cie, po USA, Ja po nii, Chi nach,
Niem czech, Fran cji, Wło szech i Wiel kiej
Bry ta nii. Na rok 2011 tem po wzro stu re -
al nej wiel ko ści PKB było pro gno zo wa ne
na 8,3%. Fe de ra cja Ro syj ska ze swo ją
po wierzch nią naj więk sze go kra ju świa ta
wy no szą cą 17 098 200 km2 ma do za ofe -
ro wa nia rów nież 12 re gio nów go spo dar -
czy ch2. We dług sta nu na 1 czerw ca 2009
ro ku, Fe de ra cja Ro syj ska li czy ła 141,8 mln
lud no ści, co sta no wi prze słan kę atrak cyj -
no ści ryn ku zby tu w za spo ko je niu po py -
tu kon sump cyj ne go go spo darstw do mo -
wych. Te atu ty ryn ku ro syj skie go sta no wią
za chę tę dla in we sto rów do na wią za nia
współ pra cy go spo dar czej z tym kra jem.
Trze ba jed nak pa mię tać, że ist nie ją ba rie -
ry w han dlu z Ro sją. Do ty czą one po stę -
po wa nia ochron ne go, an ty dum pin go we -
go i kom pen sa cyj ne go, kwo to wa nia
eks por tu i im por tu, li cen cjo no wa nia eks -
por tu i im por tu3. O suk ce sie na tym ryn -
ku mo gą za tem mó wić je dy nie te fir my,
któ re mię dzy in ny mi prze pro wa dzi ły
szcze gó ło we ana li zy eko no micz ne pro ce -
sów lo gi stycz nych zwią za nych z pro ce sa -
mi za ku pu, two rze nia za pa sów, ma ga zy -
no wa nia czy też pro ce sów sprze da ży.
W każ dym z ww. ob sza rów lo gi sty ki na -
le ży uwzględ nić wy so kość je go kosz -
tów. Czyn ni ki kształ tu ją ce kosz ty lo gi -

stycz ne moż na umow nie po dzie lić na
czyn ni ki: 
● we wnętrz ne – kształ to wa ne sa mo -

dziel nie przez przed się bior stwo (na
przy kład: roz mia ry dzia łal no ści przed -
się bior stwa, struk tu ra pro duk cyj na,
wiel kość utrzy my wa nych za pa sów,
kon dy cja fi nan so wa)

● ze wnętrz ne – w znacz nym stop niu
obiek tyw ne, nie za leż ne od przed się -
bior stwa (na przy kład: sto pa pro cen to -
wa kre dy tów ja ko ob cych ka pi ta łów wy -
ko rzy sty wa nych w fi nan so wa niu
za pa sów, po ziom cen pła co nych za ze -
wnętrz ne usłu gi lo gi stycz ne, sto py
amor ty za cji skład ni ków rze czo wych
ma jąt ku trwa łe go, staw ki na rzu tów
na wy na gro dze nia z ty tu łu ubez pie czeń
spo łecz nych i in nych po dob nych fun -
du szy)4. 

Me to dy ana li zy eko no micz nej umoż li -
wia ją:
● oce nę sta nu fak tycz ne go zja wisk i pro -

ce sów lo gi stycz nych
● usta le nie oraz wy ja śnie nie źró deł i przy -

czyn nie spraw no ści i ew. ni skiej efek -
tyw no ści tych pro ce sów

● usta le nie wpły wu po szcze gól nych czyn -
ni ków na po wsta łe od chy le nia

● sfor mu ło wa nie wnio sków, któ rych re -
ali za cja po zwo li usu nąć nie pra wi dło wo -
ści oraz za pew nić wzrost efek tyw no ści
pro ce sów lo gi stycz nych.

Zna jo mość do bo ru od po wied niej me -
to dy ana li zy umoż li wia uzy ska nie ocze ki -
wa nych ro dza jów da nych – szcze gól nie
waż nych w pro ce sie pla no wa nia pro ce su
lo gi stycz ne go. Trze ba bo wiem pa mię tać,
że przed się bior stwo dzia ła cią gle pod pre -
sją ca łe go ukła du kon ku ren cyj ne go, któ -

re go przed sta wi cie le ana li zu ją po rów ny -
wal ną ja kość pro duk tów i usług, okre śla -
ją kosz ty po no szo ne przez kon ku ren cję,
a tak że efek ty ryn ko we po strze ga ne
przez pry zmat fir my i jej klien tó w5. Du -
ża licz ba przed się biorstw wy twór czych
i han dlo wych na ryn ku stwa rza róż no rod -
ne sy tu acje kon ku ren cyj ne. Me na dże ro -
wie ma ją świa do mość, że przed się bior -
stwa funk cjo nu ją ce na tych sa mych
ryn kach za bie ga ją o tą sa mą pu lę po py -
tu co oni. Po ten cjal ni na byw cy są su we -
ren ni, a ich po pyt jest war to ścią o ogra -
ni czo nej do stęp no ści. Dla te go też waż nym
po znaw czo i apli ka cyj nie dla pol skich
przed się bior ców mo że oka zać się przy -
kład ca se stu dy lo gi stycz nej stro ny dzia -
łal no ści fir my z po wo dze niem funk cjo nu -
ją cej na ryn ku ro syj skim. Tym bar dziej, że
jest to przy kład fir my dzia ła ją cej w bran -
ży prze twór stwa zbo żo we go – bran ży
o istot nym zna cze niu dla Ro sji. Wy ni ka to
z fak tu, iż mi mo, że pod wzglę dem po -
wierzch ni Ro sja jest naj więk szym kra jem
świa ta, to wa run ki kli ma tycz ne i struk tu -
ra gle by na prze wa ża ją cej czę ści jej te ry -
to rium nie sprzy ja ją rol nic twu. Po nad 70%
po wierzch ni Ro sji to stre fa rol ni cze go ry -
zy ka. Se zon rol ni czy w więk szo ści re gio -
nów Ro sji trwa 2 – 3 mie sią ce. Dla po rów -
na nia, w Eu ro pie czy USA se zon ten
trwa 8 – 9 mie się cy. Ce lem ar ty ku łu jest
za tem za pre zen to wa nie or ga ni za cji pro -
ce su lo gi stycz ne go na przy kła dzie fir my
Ra isio – fiń skiej spół ki zaj mu ją cej się prze -
twór stwem zbóż i sprze da żą swych wy -
ro bów na ryn ku ro syj skim. Dia gno za
pro ble mów zo sta ła wzbo ga co na wnio ska -
mi koń co wy mi do ty czą cy mi ocze ki wań
pra co daw ców wo bec kwa li fi ka cji me ne -
dże rów za rzą dza ją cych pro ce sa mi lo gi -
stycz ny mi w ukła dzie mię dzy na ro do -

Or ga ni za cja pro ce su lo gi stycz ne go fir my Ra isio na ryn ku ro syj skim

Iwo na Ko wal ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie
Ja cek Dzie koń ski1
Gru pa Ra isio 
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1 Dr hab. Iwo na Ko wal ska – Ka te dra Eko no mi ki Edu ka cji, Ko mu ni ko wa nia i Do radz twa, Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie. Mgr inż.
Ja cek Dzie koń ski – Wi ce pre zes Gru py Ra isio d/s Ryn ków Eu ro py Wschod niej i Cen tral nej. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Są to na stę pu ją ce re gio ny: Cen tral ny, Cen tral no – Czar no ziem ny, Wschod nio sy be ryj ski, Da le ko wschod ni, Pół noc ny, Pół noc no – Kau ka ski, Pół noc no – Za -
chod ni, Nad woł żań ski, Ural ski, Woł żań sko – Wiac ki, Za chod nio sy be ryj ski, Ka li nin gradz ki – sze rzej na ten te mat w: Jak eks por to wać do Ro sji? Am ba sa da Rze -
czy po spo li tej Pol skiej w Fe de ra cji Ro syj skiej Wy dział Pro mo cji Han dlu i In we sty cji, Mo skwa, sty czeń 2010, s. 38 i nast.
3 Sze rzej na ten te mat w: Wy bra ne ba rie ry w han dlu z Ro sją. Bi blio tecz ka Wy dzia łu Pro mo cji Han dlu i In we sty cji Am ba sa dy RP w Mo skwie, Am ba sa da Rze czy po -
spo li tej Pol skiej w Fe de ra cji Ro syj skiej Wy dział Pro mo cji Han dlu i In we sty cji, Mo skwa, li piec 2008, s. 29 – 41.
4 Por. Cz. Skow ro nek, Z. Sar jusz – Wol ski, Lo gi sty ka w przed się bior stwie, Pol skie Wy daw nic two Eko no micz ne, War sza wa 2008, s. 279 – 280.
5 P. F. Druc ker: Sku tecz ne za rzą dza nie, PWN, War sza wa 1993. 



wym. Pod wyż sza nie kwa li fi ka cji per so ne -
lu lo gi stycz ne go w fir mach przy czy nia się
bo wiem do wzro stu ja ko ści ob słu gi klien -
ta i utrzy ma nia swej po zy cji ryn ko wej. 

Pro fil dzia łal no ści fir my Ra isio

Ra isio jest fiń ską spół ką zaj mu ją cą się
prze twór stwem zbóż – no to wa ną na
gieł dzie pa pie rów war to ścio wych w Hel -
sin kach. Fir ma od lat jest naj więk szym
prze twór cą zbo żo wym w Fin lan dii. W ro -
ku 2009 prze two rzo no po nad 500 000 ton
zbo ża, z cze go jed na trze cia zo sta ła
prze two rzo na na pro duk ty kon sump cyj -
ne, zaś dwie trze cie na pa sze i pół pro duk -
ty dla prze my słu spo żyw cze go6. W la -
tach 2009 – 2010 ce na ak cji spół ki
wzro sła o po nad 85%, od 1,51 eu ro na ko -
niec no to wań pierw szej se sji 2009 ro ku
(05.01.2009) do 2,80 eu ro na za mknię ciu
no to wań pierw szej se sji 2011 ro ku
(03.01.2011)7. Ak cjo na riat spół ki jest bar -
dzo roz pro szo ny. Na ko niec 2010 ro ku
spół ka po sia da ła 37 384 ak cjo na riu szy8.

Ra isio roz po czę ło swo ją dzia łal ność
w lu tym 1939 ro ku ja ko Oy Vehnä Ab –
młyn za ło żo ny przez fiń skich far me rów
dla prze twa rza nia pro du ko wa nej przez
nich psze ni cy. Po ro ku 1948 za po cząt ko -
wa no prze my sło wą pro duk cję pasz. Po -
nad to, w tym sa mym cza sie uru cho -
mio no pro duk cję sło du dla prze my słu
pi wo war skie go. W la tach pięć dzie sią tych
ub. stu le cia roz po czę to pro duk cję ole jów
i tłusz czy ro ślin nych. W po cząt kach lat
sześć dzie sią tych XX wie ku uru cho mio -
no pro duk cję wy ro bów che micz nych,
mię dzy in ny mi kwa sów tłusz czo wych.
Pro duk cję roz sze rza no rów no cze śnie
o prze twór stwo ziem nia ków. Wciąż jed -
nak pro duk cja opar ta o zbo ża sta no wi -
ła trzon dzia łal no ści. W la tach sie dem -
dzie sią tych XX wie ku roz wi nię to
zna czą co dział ba daw czo -roz wo jo wy

w ce lu opra co wa nia no wych wy ro bów
ryn ko wych ba zu ją cych na owsie i soi.
Wte dy też roz po czę to pro wa dze nie
dzia łań mar ke tin go wych ma ją cych na ce -
lu bu do wa nie sil nych ma rek, obok ist nie -
ją cej już wte dy mar ki Elo ve na. Po nad to
roz po czę to ści słą współ pra cę z ośrod ka -
mi ba daw czy mi, co za owo co wa ło opra -
co wa niem wie lu uni kal nych tech no lo gii
(mię dzy in ny mi tech no lo gii pro duk cji sta -
no li ro ślin nych). Eks pan sja za gra nicz na
spół ki za czę ła się od Szwe cji, gdzie Ra -
isio uru cho mi ło za kład prze twór stwa
skro bi. Na stęp nie prze ję to szwedz kie go

pro du cen ta wy ro bów mle czar skich, do -
ko nu jąc ra dy kal nej zmia ny je go port fe -
la pro duk to we go. Brak ja snej stra te gii,
uza leż nie nie się od do staw su row ców
i brak spe cja li za cji do pro wa dzi ły do te -
go, że spół ka na po cząt ku po przed niej
de ka dy ge ne ro wa ła stra ty (ry su nek 1).
Gru pa do ko na ła ra dy kal nej re struk tu ry -
za cji. Sprze da no dzia łal ność che micz ną
i zre zy gno wa no z prze twór stwa ziem nia -
ków, kon cen tru jąc się wy łącz nie na wy -

ro bach zbo żo wych. Wpro wa dzo ne zmia -
ny do ty czy ły za rów no ryn ku su row ców
oraz pół pro duk tów prze my słu i rol nic twa
jak i ryn ku kon su menc kie go, obej mu ją -
ce go wy łącz nie mar ko we wy ro by go to -
we9. Wspo mnia ne dzia ła nia przy nio sły
zna czą cą po pra wę wy ni ku i już w ro -
ku 2007 wy nik ope ra cyj ny prze kro -
czył 9,9 mln eu ro (ry su nek 1). Ko lej ne kra -
je, w któ rych Ra isio roz po czę ło swo je
ope ra cje to: USA, Pol ska, Li twa, Ło twa,
Ukra ina i Ro sja. W ostat nich dwóch la -
tach Ra isio we szło tak że na ry nek bry tyj -
ski.

Obec nie Ra isio dzia ła bez po śred nio
w 10 kra jach oraz po sia da part ne rów
w po nad 20 kra jach na ca łym świe cie, któ -
rym udzie la li cen cji na pro duk cję wy ro bów
pod mar ką Be ne col®, ob ni ża ją cych po ziom
cho le ste ro lu we krwi. Fir ma po sia da za kła -
dy pro duk cyj ne w dzie wię ciu lo ka li za cjach
w sze ściu pań stwach. Po ziom za trud nie -
nia to po nad 800 pra cow ni ków.

Ra isio jest pre kur so rem no wych tech -
no lo gii w prze my śle ży wie nio wym i pa -
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6 Ra isio An nu al Re port 2009.
7 www.na sda qo mxnor dic.com
8 Struk tu ra ak cjo na ria tu przed sta wia się na stę pu ją co: in sty tu cje fi nan so we (7%), fir my/in sty tu cje skar bu pań stwa (6%), or ga ni za cje non -pro fit (5%), oso by fi -
zycz ne (54%), pod mio ty za gra nicz ne (13%), wła ści cie le in sty tu cjo nal ni (15%) – Ra isio An nu al Re port 2010.
9 Zmia ny po wyż sze ma ją ele men ty re en gi ne erin gu, tj. pro ce su po le ga ją ce go na fun da men tal nym prze my śle niu od no wa i ra dy kal nym za pro jek to wa niu pro -
ce sów w fir mie, pro wa dzą cych do dra ma tycz nej (prze ło mo wej) po pra wy osią ga nych wy ni ków (ta kich jak kosz ty, ja kość, ser wis i szyb kość). Au to rzy: M. Ham -
mer, J. Cham py są zda nia, iż wpro wa dze nie w ży cie re en gi ne erin gu po wo du je znacz ne prze obra że nia w róż nych sfe rach dzia łal no ści przed się bior stwa – or -
ga ni za cyj nej, mo ty wa cyj nej, kie row ni czej. Miej sce ko mó rek funk cjo nal nych zaj mu ją ze spo ły od po wie dzial ne za pro ces. Au to rzy pod kre śla ją, że dzię ki
re en gi ne erin go wi zo sta nie za rzu co na idea A. Smi tha i H. For da – idea da le ko po su nię te go po dzia łu pra cy, a przy wró co na bę dzie ran ga pra cy ze spo ło wej.
W re en gi ne erin gu zmie nia się tak że ro la pra cow ni ków wsku tek ogra ni cze nia kon tro li (na rzecz zwięk sze nia au to no mii). Pra cow nik przyj mu je na sie bie od -
po wie dzial ność za pro ces – mu si być upo waż nio ny do sa mo dziel ne go po dej mo wa nia de cy zji. Rów no cze śnie zmie nia się spo sób przy go to wa nia do wy ko -
ny wa nia za dań. Nie wy star czy przy ucze nie pra cow ni ka do za wo du – po trzeb ne jest peł ne wy szko le nie go, a na stęp nie dal sze do kształ ca nie. Re en gi ne ering
wpro wa dza zmia nę za sad wy na gra dza nia. Przy opła ca niu pra cow ni ka na le ży się opie rać na wy ni kach je go pra cy. Pod sta wą awan so wa nia pra cow ni ka są je -
go zdol no ści. Szef po wi nien prze obra zić się w tre ne ra. Tra ci na zna cze niu ro la prze ło żo ne go ja ko nad zor cy. Na stę pu je tak że zmia na struk tu ry or ga ni za -
cyj nej – z hie ra chicz nej na pła ską.

Rys. 1. Wy nik ope ra cyj ny w mln eu ro. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ra isio An nu al Re port 2009 i da nych księ go wych.



szo wym oraz spe cja li stą w pro duk cji żyw -
no ści po cho dze nia ro ślin ne go. Fir ma
od gry wa rów nież waż ną ro lę w ochro nie
i roz wo ju bez piecz ne go oraz da ją ce go się
śle dzić łań cu cha ży wie nio we go – po -
cząw szy od mo men tu upra wy, aż do go -
to we go do spo ży cia pro duk tu. Waż na
jest zna jo mość po cho dze nia oraz me to -
dy pro duk cji wy ro bów, zwłasz cza że co -
raz bar dziej świa do mi swych praw kon -
su men ci ocze ku ją szcze gó ło wych
in for ma cji o po cho dze niu pro duk tów, ich
bez pie czeń stwie i wpły wie na śro do wi -
sko. Ja ko pio nier w dzie dzi nie eko lo gii
Ra isio wpro wa dzi ło no we stan dar dy
zna ko wa nia pro duk tów. Już w 2008 ro -
ku pierw sze pro du ko wa ne wy ro by zo sta -
ły ozna czo ne spe cjal nym zna kiem in for -
mu ją cym o wiel ko ści emi sji CO2 do
at mos fe ry ja ka ma miej sce pod czas wy -
two rze nia da ne go pro duk tu od mo men -
tu je go upra wy, aż do mo men tu, w któ -
rym da ny pro dukt tra fia na pół kę.

Po nad to w 2009 ro ku fir ma, ja ko pierw -
sza na świe cie, umie ści ła na swo ich
pro duk tach in for ma cję na te mat zu ży cia
wo dy, któ ra jest po trzeb na do upra wy
oraz wy two rze nia pro duk tów, chcąc
tym sa mym zwró cić uwa gę kon su men -
tów na pro blem nad mier ne go zu ży cia
wo dy i ogra ni czo no ści za so bów. Dzia ła -
nia te ma ją na ce lu pod nie sie nie świa do -
mo ści eko lo gicz nej kon su men tów oraz
wpływ na struk tu rę spo ży cia. 

Ra isio zde fi nio wa ło swo je prio ry te ty
stra te gicz ne ja ko wzrost i umię dzy na ro -

do wie nie, cze go do wo dem są ko lej ne
akwi zy cje na ryn kach, na któ rych fir ma nie
by ła do tej po ry obec na (na przy kład prze -
ję cie w 2010 ro ku bry tyj skie go li de ra na
ryn ku prze ką sek i ba ka lii10, czy prze ję cie
dru giej co do wiel ko ści fir my bry tyj skiej
pro du ku ją cej płat ki śnia da nio we). Ra isio
pro mu je od po wie dzial ność biz ne so wą we
wszyst kich ob sza rach dzia łal no ści przy
współ pra cy z do staw ca mi dóbr i usług
oraz in ny mi part ne ra mi, co po zwa la na
sta bil ny wzrost przy za spo ko je niu wyż -
szych ocze ki wań klien tów. Ce lem pod sta -
wo wym Spół ki jest ge ne ro wa nie zy sków
na po zio mie umoż li wia ją cym dal szy roz -
wój fir my. Po nad to ce lem pod sta wo -
wym jest tak że do star cza nie pro duk -
tów przy no szą cych sa tys fak cję klien tom
(utrwa la nie na wy ków zdro we go try bu ży -
cia oraz re du ko wa nie ist nie ją cych pro ble -
mów zdro wot nych). Ce le te są re ali zo wa -
ne dzię ki przy ję tej fi lo zo fii za rzą dza nia
fir mą – sys te mu war to ści (ry su nek 2). 

Pierw szą z nich są kom pe ten cje, tak
wła sne go per so ne lu jak i współ pra cu ją -
cych z fir mą pla có wek na uko wych i ba -
daw czych. Ko lej ną war to ścią jest od po -
wie dzial ność wo bec klien tów, śro do wi ska
na tu ral ne go, jak i lo kal nych spo łecz no ści
w miej scach pro wa dze nia dzia łal no ści.
War to ścią kształ tu ją cą kul tu rę or ga ni za -
cyj ną Ra isio jest otwar tość na współ pra -
cę z ko ope ran ta mi, or ga ni za cja mi pro mu -
ją cy mi zdro wy tryb ży cia, śro do wi ska mi
me dycz ny mi oraz or ga ni za cja mi eko lo -
gicz ny mi.

Ści sła współ pra ca ze śro do wi skiem
na uko wym i ba daw czym obej mu je ta kie
ośrod ki jak: Po li tech ni ka w Tur ku (Fin lan -
dia), In sty tut Me dycz ny w Hel sin kach (Fin -
lan dia), In sty tut Kar dio lo gii w War sza wie
(Pol ska), EFSA i jej pla ców ki współ pra cu -
ją ce w Bruk se li (Bel gia) oraz Uni wer sy tet
Mo skiew ski (Ro sja).

Cha rak te ry sty ka ma sy to wa ro wej

To wa ry sta no wią ce przed miot dzia łal no -
ści fir my Ra isio na ryn ku ro syj skim to wy -
ro by zbo żo we, ta kie jak: ka sze, płat ki zbo -
żo we oraz mą ki. Wy ro by te sprze da wa ne
są pod dwo ma mar ka mi: „Nor dic” – wy ro -
by ty pu „Pre mium”, o wy róż nia ją cej się ja -
ko ści i wy so kiej ce nie, im por to wa ne z Fin -
lan dii, oraz „Mi lo sha” – wy ro by z seg men tu
eko no micz ne go pro du ko wa ne na te re -
nie Ro sji. Po nad to z Ro sji po cho dzi ca łość
ma sy to wa ro wej ka szy gry cza nej oraz
płat ków z gry ki. Wy ni ka to z bra ku do stęp -
no ści wy ro bów gry cza nych w Fin lan dii.
W seg men cie „Pre mium” głów ny mi kon -
ku ren ta mi są in ni pro du cen ci ze Skan dy -
na wii (Myl len Pa ras) oraz z Nie miec (Brug -
gen). Wśród wy ro bów zbo żo wych o niż szej
ce nie prze wa ża ją pro du cen ci lo kal ni (Bi -
shop) – nie kie dy po wią za ni ka pi ta ło wo
z du ży mi mię dzy na ro do wy mi kon cer na mi,
ta ki mi jak Ne stle (By strov).

Wy ro by ofe ro wa ne na ryn ku ro syj -
skim przez Ra isio są w prze wa ża ją cej czę -
ści pro du ko wa ne na ba zie owsa. Płat ki
owsia ne, płat ki owsia ne bły ska wicz ne
i da nia go to we na ba zie owsa (nie kie dy
z do dat kiem su szo nych owo ców) sta no -
wią po nad 60% sprze da wa nej ma sy to wa -
ro wej (ry su nek 3).

To wa ry Ra isio sprze da wa ne na ryn ku
ro syj skim po sia da ją opa ko wa nia jed -
nost ko we w po sta ci kar to ni ków za wie -
ra ją cych od 210 g do 800 g wy ro bu. Wy -
ją tek sta no wią mą ki pa ko wa ne w to reb ki
pa pie ro we, la mi no wa ne, za wie ra ją ce
od 1 000 g do 2 000 g wy ro bu. Ta kie opa -
ko wa nia jed nost ko we gru po wa ne są na
tac kach kar to no wych po 6 sztuk, ob kur -
cza ne fo lią i pa ko wa ne war stwo wo na pa -
le tach. W za leż no ści od asor ty men tu, na
pa le cie umiesz cza się od 6 do 10 warstw.
Pa ko wa nie na pa le tach od by wa się z po -
je dyn czy mi prze kład ka mi kar to no wy mi
mię dzy war stwa mi oraz moc no usztyw -
nio ny mi tek tu rą fa li stą na ro ża mi. Ma sa to -
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10 www.fo odand drin keu ro pe.com/Pro duct -Ca te go ries/Com pa ny -news/Ra isio -fi na li ses -UK -snack -fo od -acqu isi tion

Rys. 2. Ce le i war to ści fir my. Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ra isio An nu al Re port 2009.



wa rów znaj du ją cych się na jed nej pa le cie
wy no si od 98 do po nad 200 kg. Nie zwy -
kle so lid ne pa ko wa nie pa let ma tu klu czo -
we zna cze nie, gdyż umoż li wia trans -
port to wa rów w wie lu war stwach. Jest to
nie odzow ne wo bec re la tyw nie ni skiej ma -
sy prze wo żo ne go ła dun ku przy je go du -
żej ob ję to ści.

Wo bec zmia ny stra te gii ryn ko wej,
przy ję tej przez Za rząd w ro ku 2009, skon -
cen tro wa no się w dzia ła niach na wy ro -
bach o wy so kiej ja ko ści i ce nie. To skut -
ko wa ło zna czą cym wzro stem udzia łu
to wa rów z im por tu. Do ro ku 2009 udział
to wa rów z im por tu nie prze kra czał 50%.
W pierw szym kwar ta le 2011 ro ku do szedł
zaś do 82% (ta be la 1).

Wzrost ten wy ni ka głów nie ze zmia ny
stra te gii ryn ko wej. Był jed nak w dwóch
ostat nich kwar ta łach po tę go wa ny bra -
kiem do stęp no ści na ryn ku ro syj skim wy -
ro bów gry cza nych. Wy da je się, na pod -
sta wie da nych bu dże to wych i umów
han dlo wych, że w dłuż szym ho ry zon cie
cza su pro por cja bę dzie się utrzy my wa ła
na po zio mie 75: 25 na ko rzyść wy ro bów
z im por tu.

Cha rak te ry sty ka pro ce su 
lo gi stycz ne go

Gru pa Ra isio na ryn ku ro syj skim po sia -
da dwie wła sne lo ka li za cje, istot ne
z punk tu wi dze nia pro ce sów lo gi stycz -
nych: Sankt Pe ters burg i Mo skwę.
W Sankt Pe ters bur gu do ko ny wa ne są
wszyst kie ope ra cje cel ne zwią za ne z im -
por tem z Fin lan dii oraz cer ty fi ka cja wy -
ro bów. W Mo skwie skła do wa ne są
wszyst kie wy ro by (bez wzglę du na po cho -
dze nie), do ko nu je się kom ple ta cji do staw
do od bior ców, or ga ni zu je trans port. Po -
nad to w Mo skwie pro wa dzo ne są dzia -
ła nia ma ją ce na ce lu pla no wa nie za pa sów,
ich kon tro lę oraz ob słu gę klien ta.

Po za wła sny mi za so ba mi lo gi stycz ny -
mi Ra isio ko rzy sta z usług fir my kon fek -
cjo nu ją cej wy ro by, a znaj du ją cej się oko -
ło 80 km na po łu dnie od Mo skwy oraz
z Cen trum Lo gi stycz ne go „Him ki” na
pół noc nych przed mie ściach Mo skwy,
w po bli żu wła snych ma ga zy nów. Po nad -
to Ra isio ko rzy sta z usług dys try bu cyj nych
i lo gi stycz nych w od le głych re jo nach
Ro sji, re ali zo wa nych przez dwóch wy spe -
cja li zo wa nych dys try bu to rów po sia da ją -

cych wła sną sieć ma ga zy nów bu fo ro -
wych. Jest to nie zwy kle istot ne wo bec
ogrom nych od le gło ści do staw, się ga ją -
cych po nad 5 000 km, nie zbęd ne go cza -
su ich re ali za cji, oraz re la tyw nie nie wiel -
kich jed nost ko wych do staw. Dzię ki
ta kie mu sys te mo wi te kosz ty sta no wią tyl -
ko oko ło 14,3% war to ści sprze da ży, co
jest je dy nie o oko ło 2% wyż szym kosz tem
niż kosz ty do staw do pla có wek de ta licz -
nych na te re nie Mo skwy czy Sankt Pe ters -
bur ga, gdzie wy no szą one od po wied -
nio 12,5% i 12,2%.

Pro ces lo gi stycz ny skła da się z na stę -
pu ją cych ele men tów: pla no wa nia, trans -
por tu, cle nia, cer ty fi ka cji, skła do wa nia,
kom ple ta cji do staw, or ga ni za cji do staw
oraz ob słu gi klien ta. Na pod sta wie ana -
li zy pla nów sprze da żo wych oraz sta nu za -
pa sów ma ga zy no wych spo rzą dza ne są za -
mó wie nia i lo ku je się je w za kła dach
w Tur ku (Fin lan dia) oraz w Kur sku (Ro sja).
W ca łej ma sie to wa ro wej udział pro duk -
tów z Fin lan dii wy no si aż 82% i wzrósł
w ostat nich dwóch la tach o po nad 40%,

z 890 ton w pierw szym kwar ta le 2009 ro -
ku do po nad 1 250 ton w pierw szym
kwar ta le 2011 ro ku.

Pla no wa nie do staw jest czę ścią zin te -
gro wa ne go pro ce su pla no wa nia sprze da -
ży. Uwzględ nia on plan sprze da żo wy na
ko lej ne trzy mie sią ce, ak tu al ny za pas
ma ga zy no wy, za pas bez pie czeń stwa dla
naj waż niej szych wy ro bów oraz rze czy wi -
stą re ali za cję sprze da ży ostat nie go okre -
su. Plan do staw na ko lej ne czte ry ty go dnie
jest nie zmien ny, zaś na ko lej ne czte ry mo -
że ule gać mo dy fi ka cjom, jed nak nie więk -
szym niż 33%. Plan na trze ci z ko lei mie -
siąc moż na ko ry go wać na wet o 66%.
Ta ka ela stycz ność po pra wia za rzą dza nie
za pa sa mi. Jest to szcze gól nie waż ne wo -
bec sys te mu mo ty wa cyj ne go wa run ku ją -
ce go uzy ska nie pre mii przez za ło gę od
wiel ko ści ka pi ta łu ro bo cze go, któ re go
zna czą cą część sta no wią za pa sy wy ro bów
go to wych. Na pod sta wie tych pla nów kon -
stru uje się pla ny pro duk cji. 

Ko lej nym ele men tem pro ce su jest trans -
port. Trans port od by wa się dro gą ko ło wą
w po sta ci do staw ca ło sa mo cho do wych.
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Rys. 3. Struk tu ra zu ży cia zbóż w wy ro bach ryn ko wych Ra isio. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych sprze da żo wych.

Tab. 1. Struk tu ra po cho dze nia wy ro bów. 

Q1…. Q4 – kwar ta ły w po szcze gól nych la tach.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.



Koszt trans por tu z Fin lan dii wzrósł od po -
cząt ku 2009 ro ku do dziś o do kład -
nie 10%. Koszt ten to 1 650 eu ro/sa mo -
chód. Tro chę ina czej sy tu acja wy glą da
w oko li cach świąt, gdy wo bec wzmo żo -
ne go po py tu fir my trans por to we pod no -
szą ce ny. W okre sie od grud nia 2010 ro -
ku ce ny te wy nio sły 1 720 eu ro/sa mo chód,
a więc o po nad 4% wię cej, niż przed okre -
sem świą tecz nym, czy też w pierw szym
kwar ta le bie żą ce go ro ku, kie dy to ce ny
wró ci ły do po zio mu z li sto pa da 2010 ro -
ku, a więc 1 650 eu ro/sa mo chód. Trans -
port na te re nie Ro sji od po ło wy 2008 ro -
ku ma nie zmien ne ce ny, mi mo wzro stu
cen pa liw w tym okre sie. Kosz ty te
w przy pad ku Ra isio wy no szą od po wied -
nio: z Kur ska do Mo skwy 425 eu ro/sa mo -
chód, zaś z Sankt Pe ters bur ga do Mo -
skwy 700 eu ro/sa mo chód. 

Skła do wa nie i kom ple ta cja do staw od -
by wa się w co raz więk szym za kre sie w ze -
wnętrz nym cen trum lo gi stycz nym. Kosz -
ty tych usług sys te ma tycz nie ma le ją
dzię ki ro sną cej kon ku ren cji. Na pół noc -
nych przed mie ściach Mo skwy w ostat nich
czte rech la tach uru cho mio no po nad
dzie sięć du żych cen trów lo gi stycz ny -
ch11 świad czą cych kom plek so we usłu gi.
To skła nia co raz wię cej przed się biorstw
do re zy gna cji z wła snych ma ga zy nów na
rzecz pro fe sjo nal nych ope ra to rów lo gi -
stycz nych. Kosz ty usług ma ga zy no wych
wraz z kom ple ta cją do staw i za ła dun ka -
mi zma la ły z 46% śred nio ca ło ści kosz tów
lo gi stycz nych w 2009 ro ku, po przez 35%
śred nio w 2010 ro ku do tyl ko 29%
w pierw szym kwar ta le 2011 ro ku. Wo bec

re la tyw nie sta łe go kosz tu trans por tu
oraz ma le ją cych kosz tów ob słu gi lo gi -
stycz nej uda ło się ob ni żyć ogól ne kosz -
ty lo gi stycz ne na 1 to nę wy ro bów
do 2 130 ru bli RUR (ta be la 2). 

Waż nym ele men tem pro ce su lo gi stycz -
ne go jest cle nie i cer ty fi ka cja. Tu na le ży
wspo mnieć o ostat nich za rzą dze niach zna -
czą co re du ku ją cych ko niecz ne cer ty fi -
ka ty i uprasz cza ją ce pro ce du ry. Jest to też
istot ne z punk tu wi dze nia kosz tów, któ -
re zma la ły z 68 000 ru bli/mie siąc na po -
cząt ku 2009 ro ku, do 12 000 ru bli/mie siąc
w 2011 ro ku (por. ta be la 2). Ob li ga to ryj -
nym cer ty fi ka tem jest świa dec two zgod -
no ści z ja ko ścio wy mi wy mo ga mi ro syj ski -
mi oraz de kla ra cją pro du cen ta. Do ty czy
ono grup pro duk tów i obec nie nie trze -
ba go po sia dać dla każ de go pro duk tu
z osob na. Dla wy ro bów kon su menc kich
w jed nost ko wych opa ko wa niach obec nie
nie jest już każ do ra zo wo po trzeb ne świa -
dec two sa ni tar ne. Wciąż jed nak obo wią -
zu je ono gdy im por to wa ny to war pod le -
ga prze ro bo wi na te re nie Ro sji, na
przy kład kon fek cjo no wa niu. Pro ble mem
są, czy ra czej już te raz moż na po wie dzieć,
że by ły, nie tyl ko kosz ty, ale i czas ocze -
ki wa nia śred nio 10 dni ro bo czych. Zda rza -
ją się jed nak przy pad ki, szcze gól nie
w okre sach wzmo żo ne go im por tu, że czas
ten ule ga wy dłu że niu na wet do oko ło mie -
sią ca.

Ostat nim ele men tem pro ce su lo gi -
stycz ne go jest trans port do od bior ców.
Po nad po ło wa ma sy to wa ro wej wę dru je
do dys try bu to rów pro wa dzą cych re dy stry -

bu cję wy ro bów, szcze gól nie w od le głych
re jo nach. Mi ni ma lo gi stycz ne sta no wią
wiel ko ści gwa ran tu ją ce do sta wy ca ło sa -
mo cho do we, co jest nie zwy kle istot ne
z punk tu wi dze nia kosz tó w12. Wy na gro -
dze nie ry czał to we pła co ne dys try bu to rom
za do wóz to wa ru do klien tów wy no si
– bez wzglę du na od le głość – rów no war -
tość 300 eu ro/sa mo chód. To jest kil ku krot -
nie ta niej, niż do sta wy bez po śred nie do
od bior ców, gdzie ce na trans por tu w prze -
li cze niu na ca ły sa mo chód wy no si od 480
eu ro do na wet 1 200 eu ro. Wy ni ka to ze
zna czą co niż szych mi ni mów lo gi stycz -
nych, a przez to niż sze go stop nia wy ko -
rzy sta nia prze strze ni ła dun ko wej sa mo -
cho dów.

Pro ble my lo gi stycz ne

Ry nek ro syj ski ule ga dy na micz nym
zmia nom. Na stę pu je eks pan sja za chod -
nich sie ci han dlo wych oraz otwie ra nie
ana lo gicz nych sie ci przez ka pi tał ro dzi -
my. Udział han dlu tra dy cyj ne go, opar te -
go o do sta wy za po śred nic twem hur tu,
sys te ma tycz nie ma le je i obec nie tyl ko nie -
znacz nie prze kra cza 50% (ta be la 3).

Z punk tu wi dze nia pro ce su lo gi stycz -
ne go wzrost udzia łu sprze da ży po przez
ka nał no wo cze sny jest nie ko rzyst ny.
Wy ma ga bez po śred nie go do wo zu na wet
nie wiel kich ilo ści to wa rów w bar dzo
ści śle okre ślo nych ter mi nach do każ dej
ha li sprze da żo wej od dziel nie. Tak, jak
w przy pad ku Mo skwy czy in nych wiel kich
ośrod ków miej skich moż na to zre ali zo -
wać, tak w od da lo nych re jo nach by ło by
to nie moż li we lub kosz ty mo gły by wręcz
prze kro czyć war tość sprze da wa ne go to -
wa ru. Stąd też wy ko rzy stu je się hurt ja -
ko pod do staw ców do sie ci w nie któ rych
re gio nach. Ta ki ob rót to wa ro wy sku pia
już 8% ca ło ści sprze da ży. Ko rzy sta nie
z po śred nic twa lo kal nych dys try bu to -
rów w tym za kre sie ozna cza utra tę oko -
ło 9% ge ne ro wa nej mar ży, jed nak wciąż
po zwa la na za cho wa nie ren tow no ści. 

Ko lej nym pro ble mem dys try bu cyj nym
są kosz ty lo gi sty ki wy ni ka ją ce z ogrom -
nych od le gło ści (przy kła do wo, od le -
głość z oko lic Mo skwy, gdzie znaj du ją się
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11 Cen trum lo gi stycz ne jest tu ro zu mia ne ja ko obiekt prze strzen ny z wła ści wą mu or ga ni za cją i in fra struk tu rą umoż li wia ją cą róż nym nie za leż nym przed -
się bior stwom wy ko ny wa nie ope ra cji na to wa rach w związ ku z ich ma ga zy no wa niem i prze miesz cza niem po mię dzy nadaw cą i od bior cą, w tym ob słu gę prze -
wo zów in ter mo dal nych oraz udo stęp nia ją cy użyt kow ni kom róż ne usłu gi do dat ko we.
12 Użyt kow nik trans por tu bie rze pod uwa gę dwa ro dza je kosz tów: 1) ce ny usług prze wo zo wych, 2) kosz ty po chod ne trans por tu (np. stra ty spo wo do wa -
ne ob ni że niem się ja ko ści ła dun ku i ubyt ki, stra ty spo wo do wa ne nie punk tu al no ścią i nie ter mi no wo ścią prze wo zu, do dat ko we kosz ty ubez pie cze nia).

Tab. 2. Kosz ty usług lo gi stycz nych. 

Źró dło: opra co wa nie wła sne.



ma ga zy ny Ra isio, do Wła dy wo sto ku,
gdzie nasz part ner ma swój ma ga zyn lo -
gi stycz ny, wy no si oko ło 9 200 km). Do
tych kosz tów na le ży jesz cze do dać po -
nad 14% z war to ści sprze da ży wy dat ko -
wa ne na dys try bu cję lo kal ną do pla có wek
de ta licz nych. 

Istot nym pro ble mem, któ ry w zna czą -
cym stop niu utrud nia pra wi dło wy prze -
bieg pro ce su lo gi stycz ne go, są błę dy
pla no wa nia. Z jed nej stro ny nie do sza co -
wa nie pla no wa nej sprze da ży skut ku je
bra ka mi to wa ro wy mi, co za tym idzie
– po zba wie niem się moż li wo ści osią gnię -
cia do dat ko wej mar ży, a tak że w sie ciach
han dlo wych na ra ża na ko niecz ność za pła -
ty kar umow nych za nie zre ali zo wa ne do -
sta wy. Ka ry te nie są bez zna cze nia
– za 2010 rok wy nio sły one w su mie po -
nad 0,8 mln eu ro. Z dru giej stro ny, prze -
sza co wa nie wiel ko ści sprze da ży po wo du -
je gwał tow ny wzrost za pa sów, a co za
tym idzie – wiel ko ści za an ga żo wa ne go
ka pi ta łu ob ro to we go. Je go wzrost w spo -
sób zna czą cy ob ni ża efek tyw ność dzia łal -
no ści. Ma to szcze gól nie du że zna cze nie
w okre sie la ta, kie dy bie żą ca sprze daż jest
niż sza. W okre sach szczy tu sprze da żo we -
go, mie sią cach po prze dza ją cych Bo że Na -
ro dze nie i Wiel ka noc, śred nia wy so kość
za pa sów za rok 2010 nie prze kro czy ła
sze ścio dnio wej sprze da ży. To bar dzo
ni ski i ko rzyst ny wskaź nik. Śred nia dla ca -
łe go ro ku 2010 by ła zgod na z za ło że nia -
mi i wy nio sła 18,6 dnia, co by ło naj lep -
szym wy ni kiem wśród wszyst kich spół ek
na le żą cych do gru py Ra isio. 

Pro blem do bo ru kadr kie row ni czych
utrud nia zna czą co opty ma li za cję dzia łal -
no ści w Ro sji. Ra isio wo bec zmia ny oto -
cze nia ryn ko we go oraz wła sne go dy na -
micz ne go roz wo ju zde cy do wa ło się na
wy mia nę zna czą cej czę ści kadr za rzą dza -
ją cych, w tym Ma na ge ra ds. lo gi sty ki. Za -
trud nio no lo kal ną agen cję za trud nie nia.
Po mi mo te go, że re kru ta cja pro wa dzo na
by ła do mo skiew skie go biu ra, na po tka no
po waż ne trud no ści w zna le zie niu od po -
wied nich kan dy da tów. W opi sie sta no wi -
ska, wśród wy ma gań wy mie nio no zna jo -
mość ję zy ka an giel skie go, sys te mów
pla no wa nia oraz do świad cze nie w za kre -
sie za rzą dza nia łań cu chem do staw. Wpły -
nę ło 76 ofert. Oka za ło się, że tyl ko 4 kan -
dy da tów mo gło pro wa dzić swo bod nie
roz mo wę w ję zy ku an giel skim oraz speł -

nia ło w peł ni za ło żo ne kry te ria. Ich ocze -
ki wa nia fi nan so we róż ni ły się zna czą co,
od oko ło 70 000 ru bli/m -c do po -
nad 210 000 ru bli/m -c. We dług ob słu gu -
ją cej fir mę agen cji, me dia na wy na gro dze -
nia na ta kim sta no wi sku w śred niej
wiel ko ści fir mie z ka pi ta łem za gra nicz nym
wy no si oko ło 110 000 ru bli i wzro sła
w cią gu ostat nich 3 lat o po nad 40%.

Pod su mo wa nie i wnio ski

My śląc o kształ to wa niu mo de lu dys try -
bu cji na ryn ku ro syj skim trze ba mieć na
uwa dze je go spe cy fi kę, a więc nie zwy kle
du ży za sięg te ry to rial ny jak i nie zwy kle
wy so kie ocze ki wa nia dys try bu to rów.
W szcze gól no ści do ty czy to sie ci han dlo -
wych, któ re roz wi ja ją się nie zwy kle dy -
na micz nie. Za sięg te ry to rial ny spra wia,
iż kosz ty lo gi sty ki unie moż li wia ją ra cjo -
nal ne pro wa dze nie dzia łal no ści w dal -
szych re gio nach. Na le ży więc, we współ -
pra cy z sie cia mi, któ re wy ma ga ją do staw
do swo ich od le głych pla có wek, wbrew
tren dom zna nym z Eu ro py, re zy gno -
wać ze współ pra cy bez po śred niej, ale ko -
rzy stać z po śred nic twa firm zaj mu ją cych
się han dlem hur to wym. One bo wiem,
z uwa gi na wie lu do staw ców, dys po nu -
ją sze ro kim asor ty men tem wy ro bów
oraz po sia da ją sieć ma ga zy nów bu fo ro -
wych na od le głych te re nach. Dzię ki te -
mu mo gą spro stać ocze ki wa niom sie ci
przy wciąż jesz cze ra cjo nal nym po zio mie
kosz tów.

Spe cy fi ka ro syj skiej go spo dar ki oraz
sys tem funk cjo no wa nia or ga nów, z któ -
ry mi przed się bior ca w swej dzia łal no ści
mu si się spo tkać, po wo du je ko niecz -
ność świet nej zna jo mo ści lo kal nych re -
aliów jak i umie jęt no ści po ru sza nia się
w gąsz czu, czę sto sprzecz nych ze so bą,
prze pi sów jak i zwy cza jo wo tyl ko przy -
ję tych re guł po stę po wa nia. Do te go ko -

niecz ne jest ko rzy sta nie z lo kal nych
kom pe ten cji, a więc pra wie cał ko wi te go
udzia łu Ro sjan w pro ce sie za rzą dza nia
ope ra cja mi. Ob co kra jo wiec, na wet świet -
nie wła da ją cy ję zy kiem oraz ma ją cy
ogrom ne do świad cze nie biz ne so we nie
jest w sta nie roz wią zać wie lu pro ble mów.
Przy kła do wo, zu peł nie ina czej wy glą da -
ją re alia go spo dar cze te go kra ju w oko -
li cach na przy kład Mo skwy i Sankt Pe ters -
bur ga, a ina czej na od le głych te re nach
wschod nich (w tym tak że w za kre sie moż -
li wo ści za rzą dza nia pro ce sem lo gi stycz -
nym przy współ pra cy part ne rów z Ro sji).

Pa trząc na ogrom pro ble mów z ja ki mi
sty ka się przed się bior ca wcho dzą cy na
ten ry nek, lub funk cjo nu ją cy tam i do -
świad cza ją cy cią głych zmian, na le ża ło by
ocze ki wać, że pol skie ośrod ki aka de mic -
kie przy go tu ją sto sow ną ofer tę edu ka cyj -
ną dla in we sto rów za in te re so wa nych
tym ryn kiem. Uczel nie po win ny w szer -
szym za kre sie wpro wa dzić na stu diach
eko no micz nych spe cjal ność do ty czą cą
ryn ków wschod nich, a tak że po win ny za -
ofe ro wać stu dia po dy plo mo we w ta kim
za kre sie. Szcze gól nie po trzeb na jest
ofer ta umoż li wia ją ca pod wyż sza nie kwa -
li fi ka cji me ne dże rom za rzą dza ją cym pro -
ce sa mi lo gi stycz ny mi w ukła dzie mię dzy -
na ro do wym, w tym na te re nie Ro sji.
Obo wią zu ją ce bo wiem w świe cie stan dar -
dy kwa li fi ka cji i ogól nie przy ję te ka no ny
re ali za cji pro ce sów w łań cu chach do staw
sta wia ją bar dzo wy so kie wy ma ga nia
wzglę dem pra cow ni ków tej sfe ry. Pod nie -
sio na zna czą co po przecz ka kwa li fi ka -
cyj na wy ni ka z ta kich zja wisk jak: 
● in dy wi du ali za cja i brak sta ty ki pro ce -

sów lo gi stycz nych
● kor po ra cje ho ry zon tal ne i pra ca gru po -

wa, wy zna cza ją ce no we ten den cje po -
dej mo wa nia de cy zji w lo gi sty ce

● du ża ela stycz ność pro jek to wa nia i re -
ali za cji za dań lo gi stycz ny ch13.

Logistyka 6/2011
5201

Logistyka - nauka

13 Por. Lo gi sty ka, red. na uko wa D. Ki sper ska – Mo roń, S. Krzy ża niak, In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia, Po znań 2009, s. 379.

Tab. 3. Struk tu ra ka na łów dys try bu cji w Ro sji.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.



Z te go wzglę du me ne dże ro wie za rzą -
dza ją cy pro ce sa mi lo gi stycz ny mi oraz ca -
ły mi łań cu cha mi do staw ko niecz nie mu -
szą do sko na lić umie jęt no ści:

● za rzą dza nia li nio we go, co dzien ny mi
ope ra cja mi dla osią ga nia ce lów w za -
kre sie ja ko ści, wy daj no ści i kosz tów

● roz wią zy wa nia pro ble mów i po szu ki -
wa nia no wych spo so bów zwięk sza nia
oszczęd no ści, po pra wy ob słu gi i zwięk -
sza nia sto py zwro tu

● za rzą dza nia pro jek tem w ce lu sta łej
zmia ny i po pra wy dzia ła nia łań cu cha
do staw. 

War to w tym miej scu tak że pod kre ślić,
że pro ces dy dak tycz ny mógł by być do sko -
na lo ny po przez współ pra cę z or ga ni za -
cja mi i in sty tu cja mi wspie ra ją cy mi funk -
cjo no wa nie i roz wój lo gi sty ki. Moż na tu
wy mie nić:

● or ga ni za cje stan da ry zu ją ce (np. ISO
– In ter na tio nal Or ga ni sa tion for Stan -
dar di za tion)

● plat for my współ pra cy (na przy kład
Pol skie To wa rzy stwo Lo gi stycz ne)

● zrze sze nia – or ga ni za cje biz ne so we (na
przy kład Pol ska Izba Opa ko wań)

● or ga ni za cje wspar cia tech nicz ne go (na
przy kłąd EPC – Glo bal, któ rej ce lem jest
upo wszech nia nie i wdra ża nie tech no -
lo gii opar tej na Elek tro nicz nym Ko dzie
Pro duk tu EPC)

● jed nost ki ba daw czo – roz wo jo we (na
przy kład In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no -
wa nia).

Uczel nie ro syj skie rów nież po win ny
przy go to wać ofer tę edu ka cyj ną w za kre -
sie eko no mii, za rzą dza nia oraz po pra wy
zna jo mo ści ję zy ków ob cych dla kan dy da -
tów dla me ne dże rów za rzą dza nia pro ce -
sem lo gi stycz nym.

Stresz cze nie 
Ro sja jest atrak cyj nym ryn kiem dla

wie lu firm za gra nicz nych eks por tu ją -
cych swe to wa ry. Ze wzglę du jed nak na
swą roz le głość geo gra ficz ną oraz ba rie -
ry w han dlu, o suk ce sie mo gą mó wić je -
dy nie te fir my, któ re prze pro wa dza ją
szcze gó ło we ana li zy eko no micz ne pro -
ce sów lo gi stycz nych (ana li zy pro ce sów za -
ku pu, za pa sów, pro ce sów ma ga zy no -
wych, pro ce sów sprze da ży, kosz tów
lo gi stycz nych). Ce lem ar ty ku łu jest za pre -
zen to wa nie or ga ni za cji pro ce su lo gi -
stycz ne go na przy kła dzie fir my Ra isio
– fiń skiej spół ki zaj mu ją cej się prze -
twór stwem zbóż i sprze da żą swych wy -
ro bów na ryn ku ro syj skim. Dia gno za
pro ble mów zo sta ła wzbo ga co na wnio ska -
mi koń co wy mi, za wie ra ją cy mi ocze ki wa -
nia pra co daw ców wo bec kwa li fi ka cji me -
ne dże rów za rzą dza ją cych pro ce sa mi
lo gi stycz ny mi w ukła dzie mię dzy na ro do -
wym. Pod wyż sza nie kwa li fi ka cji per so ne -
lu lo gi stycz ne go w fir mach przy czy nia się
bo wiem do wzro stu ja ko ści ob słu gi klien -
ta i utrzy ma nia swej po zy cji ryn ko wej. 

Or ga ni za tion of lo gi stics 
pro cess of the Ra isio com pa ny 
on the Rus sian mar ket

Sum ma ry 
Rus sian mar ket is at trac ti ve to ma ny fo re -
ign com pa nies that export the ir pro -
ducts. Ho we ver, due to its geo gra phi cal
ran ge, as well as tra de bar riers, on ly tho -
se firms can be suc ces ful the re that pur -
sue de ta iled eco no mic ana ly ses of lo gi stics
pro ces ses (ana ly ses of pur cha se pro ces ses,
re se rves, wa re ho using pro ces ses, sel ling
pro ces ses, lo gi stics cost). The aim of the
ar tic le is to pre sent a ty pe of or ga ni za tion
of lo gi stics pro cess il lu stra ted with the ca -
se of the Ra isio firm – a Fin nish com pa ny
de aling with the ma nu fac tu re of gra ins and
sel ling its pro ducts on the Rus sian mar ket.
The dia gno sis of pro blems is com ple men -
ted with fi nal conc lu sions con cer ning the
expec ta tions of em ploy ers to wards the qu -

ali fi ca tions of ma na gers of in ter na tio nal lo -
gi stics pro ces ses. For im pro ving the qu ali -
fi ca tions of lo gi stics staff con tri bu tes to the
in cre ase in qu ali ty of cu sto mer se rvi ce, as
well as to su sta ining one's po si tion on the
mar ket.
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